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Stosowanie m odeli matem atycznych w  badaniach populacyjnych staje się coraz 
bardziej powszechne. W ykładow com  i studentom biologii bardzo potrzebne są 
dobre podręczniki z tego zakresu. W  1978 roku ukazała się m onografia Otisa et al. 
pt. “Statistical Inference from  Capture Data on Closed Anim al Populations , za
w ierająca ogólną teorię budow ania modeli. Okazało się jednak, jak stwierdzają 
sami autorzy, że studenci nie w  pełni rozum ieją główne punkty tej m onografii 
i nie m ogą efektywnie stosować opisanych w niej metod. Dlatego autorzy zdecydo
w ali się uzupełnić powyższą m onografię o podręcznik m etodyczny oceny liczebności 
i zagęszczenia w  populacjach zamkniętych. Jest on przeznaczony głów nie dla stu
dentów  interesujących się tym i zagadnieniami, niemniej jednak może oddać duże 
korzyści ekologom  —  profesjonalistom . Autorzy prezentują podstaw ow e koncepcje 
i m etody pobierania prób dla oceny różnych param etrów zamkniętej populacji. 
Ograniczają się przy tym  do metody wielokrotnych połow ów  (Capture-Recapture) 
i m etody w yławiania osobników  z populacji (Rem oval Method). Książka ta kładzie 
szczególny nacisk na stronę praktyczną i ma ułatwić stosowanie prezentowanych 
m odeli w  badaniach terenowych, a powinna być używana łącznie z bardziej teore
tyczną m onografią Otisa et al. (1978). Dla zrozumienia koncepcji i metod opisanych 
w  tym  podręczniku w ystarczy znajom ość podstaw ow ego kursu statystyki. Na pod 
kreślenie zasługuje fakt, że książka ta jest napisana bardzo przejrzyście, bogato 
ilustrowana rycinam i i hum orystycznym i obrazkami. Bardziej szczegółow y opis 
m etod w yróżniono drobnym  drukiem i przy pierwszym  czytaniu można te partie 
opuścić. Na końcu większości rozdziałów  zam ieszczono zestawy pytań i ćwiczeń, 
a w  dodatku podano ogólny zarys program u CAPTURE (White et al., 1978) do kom 
puterow ej analizy danych. Poza tym  autorzy prezentują sylwetki 21 naukowców  
najbardziej zasłużonych w  badaniach populacyjnych opartych na odłow ach osob
ników.

W ydaje się, że omawiana tutaj książka może być bardzo pom ocna dla polskich 
studentów biologii. Powinna być równie cenna dla w ykładow ców  prowadzących 
zajęcia z ekologii i statystyki. Chociażby z tych w zględów  w arto by łoby  przetłu
m aczyć tę pozycję na język polski, tym  bardziej, że odczuw am y w yraźny brak 
tego typu podręczników.

Jeszcze ważna inform acja dla tych, którzy chcieliby prowadzić zajęcia w  oparciu 
o ten podręcznik. Istnieje bow iem  m ożliw ość bezpłatnego otrzymania odpowiedniej 
ilości egzemplarzy. W  tej sprawie należy zwracać się do: Utah Cooperative W ildlife 
Research Unit, Utah State University, UMC 52, Logan, Utah 84322, USA.
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